
 

[…] 

   27.017/II/N 

                                      TVS/MM 

 

 

Mijnheer de Minister, 

 

 

De Vaste Commissie voor Taaltoezicht (V.C.T.), Nederlandse 

Afdeling, heeft in haar vergadering van 23 februari 1995, een 

klacht onderzocht tegen de V.D.A.B., wegens het feit dat in DE 

STANDAARD van 21 januari 1995, een volledig in het Engels gestelde 

personeelsadvertentie is verschenen uitgaande van de VDAB van 

Turnhout.  Uit het bijgevoegde stuk blijkt dat het aangeklaagde 

feit juist is.  Telefonisch bevestigde de VDAB Turnhout  (de heer 

Van Gansbeke) dat het bericht door deze dienst werd gepubliceerd 

op vraag van Hyundai. 

 

De V.C.T. stelt vast dat de VDAB van Turnhout een dienst is van 

de Vlaamse regering, waarvan de werkkring niet het gehele 

ambtsgebied van het Vlaamse gewest bestrijkt. Hij valt derhalve 

onder de bepalingen van hoofdstuk II, afdeling 2, van de gewone 

wet van 9 augustus 1980 tot hervorming der instellingen (artikelen 

37 tot 41). 

 

Daar de gewone wet van 9 augustus 1980 tot hervorming der 

instellingen niet het taalgebruik heeft geregeld met betrekking 

tot o.m. de berichten en mededelingen, door deze diensten van de 

Vlaamse regering gericht aan het publiek van het homogene 

Nederlandse taalgebied, dient verwezen te worden naar de 

bepalingen betreffende het gebruik van de talen in de gewestelijke 

diensten van het homogene taalgebied, geregeld bij artikel 33 van 

de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten 

op het gebruik van de talen in bestuurszaken (S.W.T.). 

 

Artikel 33, § 1, 2de lid, S.W.T. stelt dat de berichten, 

mededelingen en formulieren die voor het publiek bestemd zijn, 

uitsluitend in de taal van het gebied, in casu het Nederlands, 

worden gesteld. 

 

 

 

 2. 

 

 

De Vaste Commissie voor Taaltoezicht stelt anderzijds ook vast 

dat het decreet van 19 juli 1973 op het taalgebruik in het 

bedrijfsleven en in de arbeidsverhoudingen, gewijzigd bij decreet 

van 1 juni 1994, alle werkaanbiedingen, onder welke vorm ook en 

alle betrekkingen tussen werkgevers en sollicitanten, onder het 



begrip "sociale betrekkingen" laat vallen en dat deze in het 

Nederlands moeten verlopen.   

 

Het decreet laat evenwel toe dat tijdens de sollicitatieproeven 

de kennis van andere talen kan worden getoetst. 

 

De Vaste Commissie voor Taaltoezicht is dan ook van oordeel dat 

de bedoelde personeelsadvertentie door de VDAB van Turnhout in 

het Nederlands moest worden gesteld.  

 

Zij oordeelt derhalve dat de klacht ontvankelijk is en gegrond.  

De V.C.T., Nederlandse afdeling, is overigens van oordeel dat de 

V.D.A.B. inzake het taalgebruik bij bedrijven, ondersteunend kan 

optreden en hen de nodige voorlichting terzake kan geven. 

 

Zij verzoekt de heer Minister haar het gevolg mede te delen dat 

aan dit advies zal worden gegeven. 

 

Een afschrift van dit advies wordt aan de klager gestuurd. 

 

 

Met de meeste hoogachting, 

 

 

 

 

                               De Voorzitter van de 

  Nederlandse Afdeling, 

 

[…] 


